
  
 

 
 
 
 
 

    

 

 

Istituto Superiore “Francesco Morano” 

Via Circumvallazione Ovest  - 80023 – L. tà  P.co Verde 

Caivano (NA) Tel. 0818343113 - Sito web: www.ismorano.edu.it 

PEC:  nais119003@pec.istruzione.it - C.F.:93056780633 – Codice Univoco: UFJV84 

 

 

Sito Web 

Al Personale tutto 

Alle Studentesse e agli Studenti  

Ai Genitori 

Oggetto: A.S. 2021/2022. 

 Disposizioni per i Corsi dedicati alle Studentesse e agli Studenti con sospensione del giudizio (ITI) e per la 

revisione del P.F.I. (IPSEOA); 

 Calendario dei percorsi (ITI e IPSEOA), con avvio Martedì 21 Giugno p.v (scadenza iscrizione 20 giugno, 

ore 10:00). 

Il Dirigente Scolastico 
 
Preso atto della delibera del C.D. del giorno 15 giugno 2022, in ordine all’organizzazione delle azioni a favore degli 

studenti con sospensione del giudizio (ITI) e con revisione del P.F.I.(IPSEOA); 

Preso atto dei seguenti esiti: 

 ITI: studentesse e studenti con sospensione del giudizio n. 49 (biennio n. 24 e triennio n. 25); discipline coinvolte 

n. 12; 

 IPSEOA: studenti e studentesse con revisione del P.F.I. n. 27 (biennio n. 17 e triennio n. 10): discipline coinvolte 

n. 12; 

Preso atto del dato globale (ITI e IPSEOA) pari a 76 unità, per un numero totale di 19 discipline coinvolte; 

Preso atto di quanto posto in essere da questo Istituto in itinere (vedere in calce); 

Realizzata la verifica di fattibilità di ulteriori corsi in rapporto al numero degli interessati, 

 

DISPONE 

a) criteri di attivazione dei corsi: priorità alle discipline con il numero più alto di studentesse e studenti;  

b) individuazione della tipologia di verifica: solo prova orale; 

c) modalità di socializzazione degli assi culturali contenutistici delle discipline oggetto di sospensione del giudizio: 

on line in bacheca web del registro elettronico per classi; 

d) calendario dei percorsi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:nais119003@pec.istruzione.it




 

 

Disciplina n. st. Classi Me

se  

Date   Orario 

pomeridian

o 

n. ore a 

percors

o  

n. ore 

a 

 lez. 

Docente  

Matematica 8+1  I  - ITI e IPSEOA Giu

gno  

21/22/23/24

//27/28 

16:00/18:00 12 2 Pone  P. 

Matematica 4+2 II -  ITI e IPSEOA Giu

gno  

21/22/23/24/
/27/28 

16:00/18:00 6 2 Del Prete G. 

Matematica 5 III – ITI Giu

gno  

21/22/23/24/
/27/28 

16:00/18:00 6 2 Del Prete G. 

Matematica  12 IV – ITI Giu

gno  

21/22/23/24/
/27/28 

16:00/18:00 12 2 Scolarici 

Fisica 7 II - ITI Giu

gno  

21/22/23/24/
/27/28 

16:00/18:00 12 2 Biasiucci M. 

Chimica 8 II -  ITI  Giu

gno  

21/22/23/24/
/27/28 

16:00/18:00 12 2 Reggio C 

Italiano 6+2 IV  - ITI e 

IPSEOA 

Giu

gno  

21/22/23/24/
/27/28 

16:00/18:00 12 2 Sabbatino C. 

Diritto  1+7 II  - ITI e IPSEOA Giu

gno 

21/22/23/24/
/27/28 

16:00/18:00 12 2 D’Angelo 

Precisazioni: 

 Le studentesse e gli studenti interessati ai corsi dovranno presentare richiesta entro il 20 Giugno, ore 10:00 

compilando il modulo presente sulla homepage del sito, in alto a destra; 

 calendario degli esami  per gli studenti dell’I.T.I.(19/22 luglio), seguirà articolazione tecnica delle sedute di 

esame; 

 Ratifica collegiale degli scrutini: 22 luglio 2022 (orario da definire) 

 Aggiornamento per le studentesse e gli studenti con revisione del P.F.I.: 30 giugno 2022.  

Nota tecnica per le studentesse e studenti con sospensione del giudizio o con rinvio del PFI  per i quali la 

Scuola non realizzerà Corsi di recupero: sarà a cura delle famiglie e degli interessati provvedere alla  

preparazione dell’esame, vista la notevole attività posta in essere durante l’anno scolastico.  

Si ringrazia per la collaborazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Appendice: attività poste in essere durante l’anno scolastico. 

 ITI biennio (I e II classi): corsi di recupero pomeridiani: Matematica (n. ore 28); Inglese (n. ore 30); Diritto 

(n. ore 30);  

 Potenziamento/affiancamento disciplinare in orario antimeridiano, nelle seguenti classi e di indirizzo di 

studi: 

 A) ITI:  

o I A1, n. ore 6 di diritto, n. ore 9 di inglese;  

o I A2 n. ore 29 di matematica, n. ore 47 di diritto;  

o I BC n. ore 4 di inglese, n. ore 16 di diritto; 

o I DE1 n. ore 3 di diritto; 

o I DE2 n. ore 7 di inglese, n. ore 8 di diritto; 

o I G n. ore 17 di matematica, n. ore 15 di diritto, n. ore 3 di inglese; 

o II A1 n. ore 2 di diritto; 

o II A2 n. ore 18 di matematica, n. ore 11 di inglese; 

o II BC n. ore 7 di inglese, n. ore 12 di diritto; 

o II DE2 n. ore 13 di inglese; 

o II G n. ore 7 di inglese; 

o III A n. ore 12 di inglese; 

o IV E n. ore 18 di matematica 

 B) IPSEOA:  

o I F3 n. ore 18 di diritto;  

o II F1 n. ore 18 di diritto; 

o II F2 n. ore 16 di diritto; 

o II F4 n. ore 21 di diritto; 

o IV F1 n. ore 58 di laboratorio sala e vendita; 

o V F1 n. ore 23 di laboratorio sala e vendita 

 Percorsi FIS (n. 12): per il rafforzamento di competenze mirate e trasversali agli apprendimenti con il 

coinvolgimento di n. 97 studentesse e studenti (con la frequenza tra il 75% e 100% delle ore previste);  

 Percorsi con FDRPOC-CA-2020-338 “Una scuola per tutti” (n. 5 moduli): per il rafforzamento di competenze 

mirate e trasversali agli apprendimenti con il coinvolgimento di n. 123 studentesse e studenti (con la frequenza 

tra il 75% e 100% delle ore previste);  

  Percorsi con FSE 10.1.1 A-FSEPON-CA-2019-35 “I magnifici 7-II Edizione” (n.7 moduli): per il rafforzamento 

di competenze mirate e trasversali agli apprendimenti con il coinvolgimento di n. 151 studentesse e studenti (con 

la frequenza tra il 75% e 100% delle ore previste);  

 Percorsi con FSE 10.2.2A-FSEPON-CA-2021-28 “Un’estate per tutti” (n. 16 moduli): per il rafforzamento di 

competenze mirate e trasversali agli apprendimenti con il coinvolgimento di n. 239 studentesse e studenti (con 

la frequenza tra il 75% e 100% delle ore previste);  

  Percorsi con FSE 10.1.1A-FSEPON-CA-2021-28 “Studiando si gioca” (n. 3 moduli): per il rafforzamento di 

competenze mirate e trasversali agli apprendimenti con il coinvolgimento di n. 50 studentesse e studenti  (con la 

frequenza  tra il 75% e 100% delle ore previste);  

 Percorso psicologico: Sportello help per le classi I e II ITI e IPSEOA (classi I n. ore 98; classi II n. ore 106). 

 

Il Dirigente Scolastico  

f.to Prof.ssa Eugenia Carfora 
firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 

comma 2 del D. Legislativo n. 39/1993 


